(22) *Vid. part. I, c. 6.*

(23) *Vid. Regul. clericorum.*

exteriorum providentiam corporum vita protegitur, et rursus per iummoderatam cordis intentionem non impeditur, capilli in capite sacerdotis et servantur ut eutem cooperiant, et resecantur ne oculos claudant. (*Ib.*, *ibid.*)

In facie denudatione cordis ostendunt puritatem, illud innuentes apostolicum, ubi ait : *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur.* (*II Cor.* m, 18.) Facies enim capitum, faciem cordis insinuat. Sicut enim caput arx est cordis, sic mens hoc loco, quae cor appellatur, animæ culmen exsistit. Debet enim facies cordis cogitationibus terrenis jugiter spoliari, qualiter puro sinceroque conspectu gloriam Domini possit speculari, et in eam per contemplationis gratiam transformari. (*RATRAMN.* Corbeiens., *Contra Græcorum epposita*, lib. iv, c. 5.)

Residnos capillos eo ordine præcidere debetis, ut aures, oculos, et alios sensus capitum liberos reddant et curam exteriorum. Non in superfluis desideriis carnis, sed necessariis tantum exercendam agnoscant. (Yvo Carnotensis, serm. 2, *De excellentia sacerorum ordin.*, et *De vita ordinandorum*, in synodo habito, post init.)

Competit (clericis) ratione subtractionis capillorum et ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinorum retardetur, et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvantur. (S. THOM., in *IV Sententiarum*, distinct. 24, quæst. 3, art. 1.)

§ III.—3° Ut sua corona Christi spineam referentes, eundem Christum et crucifixum et abjectum moribus referant.

Quia Petrus in memoriam Dominicæ passionis ita attensus est, idcirco et nos, qui per eamdem passionem salvari desideramus, ipsius passionis signum cum illo in vertice, summa videlicet corporis nostri parte, gestamus. — Sicut omnis Ecclesia... signum sanctæ crucis in fronte portare consuevit... ut cerebra ejus admonitione doceamur, se quoque carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere : ita etiam oportet eos, qui gradum clericatus habentes altioribus se necesse habent pro Domino continentiae frenis astringere, formam quoque coronæ, quam ipse in passione sua spineam portavit in capite... suo quemque in capite per tonsuram proferre, ut se etiam irrisiones et opprobria pro illo libenter ac prompto animo sufferre ex ipso etiam frontispicio doceant. (*AMALAR.* *FORTUNAT.*, lib. iv, *De ecclesiast. offic.*, c. 59.)

Exemplum coronæ habemus in Christo, qui spineam coronam in signum humilitatis gestavit in capite suo. (*PETR. BLES.*, in *Job*, c. 1, post mod.)

ART. V.—Quænam circa habitum clericalem observanda.

SECTIO PRIMA.—Quænam circa vestem talarem observanda.

Omnis jactantia et ornatura corporalis aliena est

a sacrato ordine. Eos ergo episcopos vel clericos, qui se fulgidis et claris vestibus ornant, emendari oportet : quod si in hoc permanserint, epitinio tradantur ; priseis enim temporibus omnis saceratus vir cum medioeri ac vili ueste conversabatur. Omne quippe, quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam, quemadmodum magnus habet Basilius in *Reg. brevi*, cap. 49. (*Conc. Nicæn.* n, ann. 787, act. 8, cap. 16, et refert. 21, quæst. 4, cap. *Omnis.*)

Præcipimus etiam quod tam episcopi, quam clerici in statu mentis, in habitu corporis Deo et hominibus placere studeant, et nec in superfluitate, scissura aut colore vestium, nec in tonsura intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quæ eos deceat sanctitatem præ se ferant. (*Conc. Lateran.*, sub Innoc. II, ann. 1159, can. 4, et refert. 21, quæst. 4, cap. ult.)

Clausa desuper deferant vestimenta. (*Conc. Lateran.* iv, c. 16, cap. *Clerici*, *De vita et honest. cleric.*; *Burdigalense* Jann. 1260; *Turon.*, ann. 1259; *Aurelian.*, ann. 1525.)

Vestimenta deferant talia, ut tam retro quam a lateribus et ante clausa... Ut scilicet omnia scandala, omnesque occasionses laicis subtrahantur. (*Conc. Basil.*, ann. 1421; in Appendix inter reform. de suppositis hujus concilii, sub Eugen. IV.)

Quicunque ex clero esse videntur, armati non incedant, sed professionis suæ vocabulum religiosis moribus et religioso habitu præbeant. (*Conc. Meldense*, c. 57, ann. 845, anno sequenti Parisiis absolvitum; *Syn. Xanton.*, ann. 1541.)

Nec tenera vestis clericum facit aut sacerdotem, sed casta mentis intentio. (*Conc. Aquisgran.*, c. 98, ex S. Ilieron. *Epist. ad Oceanum.*)

Ne pomposis induantur exuvias clerici. (*Conc. Melphit.*, cui præfuit Urban. II, can. 15, ann. 1089.)

Indecentia vestium in colore, vel pompa nodorum vel apertura vestium a latere, aut nimia brevitate notatur. (*Conc. Colon.*, c. 5, ann. 1260.)

Inspecto eorum elato et superbo habitu sæculares scandalizantur, et exinde assumunt exempli perniciem et dishonestatis signum, unde reperire deberent normam totius condecorationis, humilitatis et devotionis exemplum. Ita, quod percunti populo viam perditionis ostendunt, qui debuerant esse doctores ad vitam. (*Synod. Atrebatis.*, ann. 1490.)

Vestitus clericorum maxime in sacris constitutis non sit expectoratus, sed a collo desuper undique clausus, a manicis, lateribus et retro, nec scissus sit a parte anteriori aut posteriori nisi usque ad genua. (*Conc. Senon.*, ann. 1527; *Conc. Paris.*, sub Martino V, ann. 1428.)